COMMENTARIUS

[44]

CAPUT II

DE CONSTITUTIONE HIERARCHICA ECCLESIAE
ET IN SPECIE DE EPISCOPIIS

11. *Prooemium* connexionem indicat cum capite I de mysterio Ecclesiae, et procedit ad descriptionem eius constitutionis hierarchicae.

Sacra Synodus autem denuo profitetur doctrinam Concilii Vaticani I de Romani Pontificis primatu et infallibili magisterio, et in eodem incepto pergens, doctrinam de Episcopis declarandam suscipit.

Etiam in hac expositione Sacra Synodus illa docet quae universaliter agnita sunt, relinquendo quaestiones subsidiarias ulteriori investigationi et theologorum studio. Expositio in quatuor sectiones dividi potest.

Prima sectio, n. 12-13, describit vocationem et missionem Apostolorum, quos Dominus ut « Duodecim » instituit, et quorum potestas in collegio Episcoporum, successorum eorum, perseverat.

Secunda sectio, n. 14-15, docet sacramentalitatem Episcopatus; qua occasione etiam de Presbyteris et Diaconis tractat.

Tertia sectio, n. 16-17, exponit doctrinam de corpore seu collegio Episcoporum, imprimis in relatione cum capite suo, Romano Pontifice, deinde in relationibus Episcoporum ad invicem et ad universam Ecclesiam.

Quarta sectio, n. 18-21, denique in genere describit Episcoporum ministeria, et singulatim de eorum munere docendi, sanctificandi et regendi tractat.

SECTIO I

[45]

12. [*De institutione Duodecim Apostolorum*]. Exponitur quomodo Dominus Apostolos vocavit, quos ut « Duodecim » (*οἱ δώδεκα*) sub duce Petro collegit, atque potestate divinitus data et officio universali ac permansuro instructos, ad Ecclesiam diffundendam et regendam misit.

13. [*De Episcopis successoribus Apostolorum*]. Missio Apostolorum ad Ecclesiam pascendam cum eadem potestate continuatur in Ordine Episcoporum, quos de mandato Domini Apostoli ut successores suos constituerunt; quae doctrina hic verbis S. Clementis I exprimitur. Docet Sacra Synodus Episcopatum, non secus ac primatum, in Ecclesia esse divinae institutionis.

SECTIO II

14. [*De Episcopatu ut sacramento*]. Quia, ut ex traditione praesertim liturgica patet, potestas docendi et gubernandi arcte connectitur cum potestate sanctificandi, sacramento Ordinis collata, docetur explicite, quaestione iam maturata, Episcopatum ad hoc sacramentum pertinere, tamquam gradum supremum sacerdotii. Describitur deinde verbis scripturi-

[45] sticis huius sacramentalis institutionis exercitium, in quo ipse Christus per ministros suos agit.

15. [*De Presbyteris et Diaconis*]. *Presbyteri*, secundum verba libri Pontificalis, sunt secundae dignitatis sacerdotes et cooperatores Ordinis episcopalis, quorum praecipua munera enumerantur. Ab Episcopo, vel si exempti sunt, a Romano Pontifice ad curam animarum mittuntur. Omnes autem, ex coniunctione cum Episcopo, vigorem spiritualem et apostolicum obtinent, ac solidariter inter se uniuntur. - *Diaconorum* deinde ministerium declaratur. Docet autem Sacra Synodus quod ad supremum Ecclesiae regimen pertinet statuere utrum Diaconatus, tamquam proprius et permanens gradus hierarchiae, in ritu latino sit restaurandus.

SECTIO III

16. [*De collegio episcopali eiusque Capite*]. Ordo Episcoporum aliquod corpus seu collegium constituit, cuius imprimis relatio cum Capite suo exponitur. Quae relatio praerogativae Petri in collegio Apostolorum correspondet. Fundamentale est autem collegium illud sine Capite suo, Romano Pontifice, non esse authenticum.

Corpus illud, sic descriptum, cum Capite suo indivisum subiectum supremae potestatis in Ecclesia creditur, ut ex Evangelio patet. Spiritus Sanctus autem connexionem et concursum Primatus et Episcopatus indesinenter roborat. Potestas illa modo extraordinario a Concilio oecumenico exercetur; aliis vero modis ab Episcopis dispersis, sed nonnisi annuente Summo Pontifice, in actum deduci potest.

[46] 17. [*De relationibus Episcoporum in Collegio*]. Episcopi, particulari Ecclesiae praepositi, sunt principium unitatis sui gregis, et omnes simul cum Papa totam Ecclesiam repraesentant. Super alias Ecclesias, praeter suam, potestatem proprie dictam non exercent; tenentur tamen ex officio ad sollicitudinem universalem, cuius Sacra Synodus praecipuas applicationes indicat, praesertim in favorem pauperum. Omnes similiter ad missiones fovendas sub suprema ordinatione Romani Pontificis obligantur. Commendatur denique efficax omnium cooperatio, etiam coetibus episcopalibus institutis.

SECTIO IV

18. [*De Episcoporum ministeriis*]. Imprimis modo generali enuntiatur Episcoporum triplex sacra potestas, quae secundum Scripturam nonnisi ut « diaconia » seu ministerium exercenda est. Describitur deinde quomodo Episcopi, in diversis Ecclesiae partibus, ad officium suum adsumuntur.

19. [*De Episcoporum munere docendi*]. Singulatim deinde agitur de eorum tribus ministeriis, incipiendo a munere authentice docendi.

Indicantur condiciones sub quibus corpus Episcoporum, sive dispersum, sive in Concilio oecumenico congregatum, infallibilitate polleat, comparatione instituta cum Romano Pontifice ex cathedra docente. Definitiones autem huiusmodi declarantur ex sese irreformabiles. Sed supremum ministerium, munere suo, fideliter exprimit fidem catholicam, quam secundum

Scripturam et Traditionem exponit vel tuetur, adhibitis etiam aptis mediis investigationis. Sic praecaventur irrealis interpretationes infallibilitatis.

[46]

Ulterius determinatur quinam assensus Magisterio authentico citra gradum infallibilitatis docenti debeat.

20. [*De Episcoporum munere sanctificandi*]. Praeter ministerium verbi, Episcopi praebent et regunt ministerium sacramentorum, praesertim Eucharistiae et sacrae ordinationis, fidelesque ad participationem liturgicam instruunt et adducunt.

21. [*De Episcoporum munere regendi*]. Episcopi, ut vicarii et legati Christi, etiam regimine suo plebem suam sanctificant. Ipsi habent gregis sui quotidianam curam pastorem; quae dicitur potestas propria, ordinaria et immediata, licet a supremo regimine Ecclesiae dirigatur. Ideo Episcopi non sunt vicarii Romani Pontificis, sed veri populorum suorum antistites, quorum potestas a suprema potestate enixe roboratur.

In fine uberius describitur spiritus evangelicus, secundum quem Episcopi munus suum pastorale, pro omnium omnino salute, ex illimitata caritate nomine Christi adimplent.

[5]

PARS II *

CAPUT III

DE POPULO DEI ET SPECIATIM DE LAICIS **

22. [*Introductio*]. Sacrosancta Synodus, postquam in declaratione de mysterio Ecclesiae munera sacra Hierarchiae ante oculos posuit, nunc ad considerandam condicionem et missionem totius Populi Dei, et speciatim laicorum, cum gaudio animum convertit. 5 Populus ille, beneficiis Divini Redemptoris cumulatus, ab Eoque in communitatem caritatis et veritatis constitutus, ab Eo etiam ut instrumentum redemptionis sumitur et ad universum mundum mittitur. Pastores scilicet instituti sunt, non ut totum onus aedificandi Mystici Christi Corporis in se suscipiant, sed ut fideles

* In fasciculi initio legitur: « Ss. mus Dominus Noster Paulus Pp. VI, in audientia hac die infrascripto impertita, statuere dignatus est ut hoc schema, in Concilio Oecumenico Vaticano Secundo discutiendum, ad eisdem Concilii Patres transmitteretur.

Ex Aedibus Vaticanis, die XIX mensis Iulii, anno MCMLXIII.

HAMLETUS IOANNES Card. CICOGNANI
a publicis Ecclesiae negotiis

Notae, quae singulis schematis capitibus adiciuntur, schematis partem non efficiunt, sed a Commissione Conciliari ideo exaratae sunt, ut Patribus schema pervestigantibus essent subsidio. Verba autem, initio singulorum numerorum litteris inclinatis inter uncas [] posita, in redactione definitiva tollentur ».

** Commissio de Laboribus Concilii Coordinandis nuper censuit hoc caput dividendum esse in duas partes, quarum prior sit *De populo Dei in genere* et efformet caput secundum Schematis huius Constitutionis, altera vero sit *De laicis in specie* et caput constituat quartum, ita ut tota Constitutio quinque constet capitibus, nempe:

1. De Ecclesiae mysterio.
2. De Populo Dei in genere.
3. De constitutione hierarchica Ecclesiae.
4. De Laicis in specie.
5. De vocatione ad sanctitatem in Ecclesia.

ita pascant et regant, ut cuncti suo modo et in suo ordine ad commune opus explendum cooperentur. (Cf. Eph. 4, 11-16). 10 [5]